2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 20/NQ-HĐND

	Đồng Nai, ngày 17 tháng 7 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về điều chỉnh chủ trương đầu tư
Dự án nạo vét Rạch Đông, huyện Vĩnh Cửu

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA X KỲ HỌP THỨ 18
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Xét Tờ trình số 80/TTr-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; báo cáo thẩm tra số 384/BC-BKTNS ngày 08 tháng 7 năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án nạo vét Rạch Đông, huyện Vĩnh Cửu

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo quy định.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên giám sát và vận động Nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân có liên quan và Nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X kỳ họp thứ 18 thông qua ngày 17 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 17 tháng 7 năm 2024./.

	CHỦ TỊCH

Thái Bảo

Phụ lục

DỰ ÁN NẠO VÉT RẠCH ĐÔNG, HUYỆN VĨNH CỬU
(Kèm theo Nghị quyết số 20/NQ-HĐND
ngày 17 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai)

I. Nội dung chủ trương đầu tư được phê duyệt tại Nghị quyết số 158/2019/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh:
1. Sự cần thiết và mục tiêu đầu tư:

Tuyến rạch Đông đoạn qua huyện Vĩnh Cửu đến giáp sông Đồng Nai là đoạn cuối nguồn thoát cho lưu vực thoát nước lớn, thượng lưu là hợp lưu của nhiều nhánh suối nhỏ thuộc huyện Thống Nhất, chảy qua các xã Sông Thao, Tây Hòa, Sông Trầu, Bắc Sơn, huyện Trảng Bom, sau đó tiếp tục chảy qua địa phận các xã Vĩnh Tân, Tân An, huyện Vĩnh Cửu và đổ ra sông Đồng Nai tại vị trí cầu Rạch Đông.

Hiện trạng tuyến rạch khá ngoằn ngoèo, nhiều khúc cua gấp, lòng dẫn bị bồi lắng, cỏ tạp, cây cối mọc um tùm dọc hai bên bờ. Ngoài ra các hộ dân sinh sống dọc tuyến còn lấn chiếm lòng rạch để xây dựng nhà ở, làm ao nuôi cá.... dẫn đến tuyến rạch ngày càng bị thu hẹp, cản trở dòng chảy và không đáp ứng được yêu cầu tiêu thoát lũ cho khu vực dẫn đến một số diện tích đất canh tác có địa hình thấp trũng dọc hai bên tuyến thường xuyên bị ngập úng mỗi khi mùa mưa lũ về gây ảnh hưởng lớn đến đời sống sinh hoạt và sản xuất của người dân.

Mục tiêu đầu tư: Dự án nạo vét Rạch Đông, huyện Vĩnh Cửu nhằm đảm bảo tiêu thoát nước cho lưu vực khoảng 250 km2 thuộc khu vực các xã Vĩnh Tân, xã Tân An, huyện Vĩnh Cửu và thượng nguồn sông Thao, huyện Trảng Bom, hạn chế ngập úng cho các khu vực trũng thấp đang sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản dọc hai bên tuyến. Góp phần ổn định đời sống sinh hoạt và sản xuất của người dân.

2. Quy mô đầu tư: Nạo vét tuyến Rạch Đông (đầu tuyến từ hạ lưu đập dâng Bến Xúc, cuối tuyến giáp sông Đồng Nai tại vị trí cầu Rạch Đông) chiều dài khoảng 11km để thoát nước mưa cho lưu vực khoảng 250 km2, mặt cắt tiết diện hình thang, chiều rộng đáy và chiều cao kênh thay đổi theo hồ sơ thiết kế cơ sở lập, hệ số mái m = 2,0, đắp bờ hai bên ngăn lũ tại các vị trí có địa hình trũng thấp, kết hợp làm đường giao thông dọc hai bên tuyến với kết cấu mặt đường sỏi đỏ, chiều rộng bờ 5 m, mái đắp m = 1,5. Xây dựng 01 cầu qua tuyến, 120 cống tiêu nước vào rạch.

3. Nhóm dự án: Dự án nhóm B.

4. Địa điểm đầu tư: Xã Tân An, huyện Vĩnh Cửu.

5. Tổng mức vốn đầu tư: Khoảng 151,440 tỷ đồng (chi phí xây dựng 92 tỷ đồng; chi phí tư vấn, quản lý dự án và chi phí khác 16,861 tỷ đồng; chi phí bồi thường 25 tỷ đồng; chi phí dự phòng 17,579 tỷ đồng).

6. Cơ cấu nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh.

7. Tiến độ triển khai dự án: Tối đa 05 năm kể từ khi được bố trí vốn thực hiện dự án.

8. Các vấn đề cần lưu ý khi lập hồ sơ dự án:

- Việc đề xuất xây dựng 01 cầu qua tuyến, khoảng 120 cống tiêu nước vào rạch, cần bổ sung thêm nếu thấy cần thiết, tránh ngập cục bộ sau khi đầu tư dự án.
- Bổ sung số liệu sơ bộ về bồi thường giải tỏa (diện tích sử dụng đất, số hộ dân và số nhân khẩu bị ảnh hưởng, phương án tái định cư (nếu có)).

- Tính bổ sung hiệu quả kinh tế của dự án đảm bảo theo quy định của khoản 5 Điều 18 của Luật Đầu tư công.

- So sánh tổng mức vốn đầu tư của dự án với suất đầu tư được công bố theo thông báo chỉ số giá xây dựng của cấp có thẩm quyền để có ý kiến về tính khả thi của dự án.

- Thực hiện các thủ tục về đất đai theo quy định của Luật Đất đai. Thực hiện các thủ tục về môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường.

- Đảm bảo hiệu quả của dự án theo hồ sơ đề xuất chủ trương lập.

II. Nội dung điều chỉnh chủ trương đầu tư:
1. Mục tiêu đầu tư:

Dự án nạo vét Rạch Đông, huyện Vĩnh Cửu nhằm đảm bảo tiêu thoát nước cho lưu vực khoảng 291 km2 thuộc khu vực các xã Vĩnh Tân, xã Tân An, huyện Vĩnh Cửu và thượng nguồn sông Thao, huyện Trảng Bom, hạn chế ngập úng cho các khu vực trũng thấp đang sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản dọc hai bên tuyến; góp phần ổn định đời sống sinh hoạt và sản xuất của người dân.

2. Quy mô đầu tư:
Nạo vét và chỉnh tuyến Rạch Đông (đầu tuyến từ hạ lưu đập dâng Bến Xúc, cuối tuyến thượng lưu cầu Rạch Đông) với chiều dài sau khi nạo vét khoảng 7,8 km, để thoát nước mưa cho lưu vực khoảng 291 km2, mặt cắt tiết diện hình thang, chiều rộng đáy và chiều cao kênh thay đổi theo hồ sơ thiết kế cơ sở lập, hệ số mái m = (2,0÷2,5), đắp bờ hai bên ngăn lũ tại các vị trí có địa hình trũng thấp, kết hợp làm đường giao thông dọc hai bên tuyến với kết cấu mặt đường cấp phối đá dăm, chiều rộng bờ 5 m, mái đắp m = 1,75. Xây dựng 10 cầu qua tuyến, 133 cống tiêu nước vào rạch.

4. Địa điểm đầu tư: Huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai.

5. Tổng mức vốn đầu tư: Khoảng 459,620 tỷ đồng (trong đó chi phí xây dựng khoảng 107,577 tỷ đồng; chi phí tư vấn, quản lý dự án và chi phí khác khoảng 16,809 tỷ đồng; chi phí bồi thường, giải phóng mặt bằng khoảng 311,693 tỷ đồng, chi phí dự phòng khoảng 23,541 tỷ đồng).

8. Các nội dung khác:

- Có giải pháp tăng cường vận động nhân dân hiến đất để thực hiện dự án; rà soát, kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng rạch, vi phạm quy định về đất đai, xây dựng trong khu vực dự án theo quy định pháp luật (nếu có).
- Rà soát việc đầu tư thêm 09 cầu đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả đầu tư, đáp ứng nhu cầu thực tế kết nối giao thông phục vụ nhu cầu cho người dân địa phương.

- Bổ sung số liệu sơ bộ về bồi thường giải tỏa (diện tích sử dụng đất, số hộ dân và số nhân khẩu bị ảnh hưởng, phương án tái định cư (nếu có)).

- So sánh tổng mức vốn đầu tư của dự án với suất đầu tư được công bố theo thông báo chỉ số giá xây dựng của cấp có thẩm quyền để có ý kiến về tính khả thi của dự án.

- Tính bổ sung hiệu quả kinh tế của dự án đảm bảo theo quy định của khoản 5 Điều 18 của Luật Đầu tư công.

- Thực hiện các thủ tục về đất đai theo quy định của Luật Đất đai. Thực hiện các thủ tục về môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường.

(Các nội dung khác thực hiện theo Nghị quyết số 158/2019/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh)./.
PAGE